## §. 563.

*Derestituti-* Si summa pecuniæ mutuo data, non expresso monetæ genere, *one, si sum-* & restitutio fiat in genere quodam monetæ, cujus bonitas intrinseca *ma mutuo* & extrinseca a tempore contractus mutata, ea reducitur ad bonitatem non tem intrinsecam, quam habuit tempore contractus, & in reducta expresso ge- quoad extrinsecam mutatam incrementum subtrahitur, vel defectus *nere, & boni-* suppletur. Si summa pecuniæ mutuo data non expresso mo- *tas extrin-* netæ genere, eadem restitui debet in alio quocunque mo- *seca cum ex-* netæ genere, quæ tempore contractus ejusdem bonitatis in- *trinseca mu-* trinsecæ erat cum data juxta bonitatem extrinsecam com- *putata,*

putata, quam tempore contractus habebat (§. 553.), *consetur in eo* quenter perinde est, ac si in hoc monetæ genere pecuniagenere, in fuisset mutuo data. Enimvero si in hoc monetæ genere pe-*quo fit re-* cunia fuisset mutuo data, cum summa mutuo data sit, ac in-*stitutio.* terea temporis, donec restitutio fiat, bonitas tam intrinseca, quam extrinseca mutata fuerit, *per hypoth.* moneta reducenda foret ad bonitatem intrinsecam, quam habebat tempore contractus, & in reducta quoad bonitatem extrinsecam incrementum detrahendum, defectus supplendus (§. 562.). Ergo idem fieri debet, si summa pecuniæ mutuo data, non expresso monetæ genere, & restitutio fiat in alio genere monetæ, cujus bonitas intrinseca & extrinseca a tempore contractus mutata.

E. gr. Mutuo tibi dedi 22 thaleros in ducatis, quibus tempore contractus æquivalebant 33 floreni. Perinde igitur est, ac si 33 florenos tibi mutuo dedissem, quos tibi solvere poteram, siquidem nulla mutatio intrinseca & extrinseca contigisset. Quodsi vero ponamus bonitatem intrinsecam diminutam esse quarta sui parte, extrinsecam vero nonnisi octava: per ea, quæ modo uberius exposuimus (*not.* §. 562.) restituendi sunt 37 floreni novi additis 10 grossis.

#### §. 564.

*Si genus mutuo datur, bonitatis extrinseca mutatio prorsus De restituti-* non attenditur. Si enim genus mutuo datur, tot restituenda *one,* si genus sunt corpora ejusdem bonitatis extrinsecæ, quot data, non mutuo dato *attento* valore extrinseco, quem habent (§. 554.). Quam-*rum,* & boni- obrem nec plura restituuntur, quam data fuerunt, etiamsi *tas extrin-* valor extrinsecus diminutus; nec pauciora, si fuerit auctus, *seca mut-* consequenter genus si mutuo detur, perinde est, sive boni-*tur.* tas extrinseca mutetur, sive non mutetur. Bonitatis igitur extrinsecæ mutatio prorsus non attenditur.

E. gr. Si decem ducati justi ponderis mutuo dati fuerint, to-

tidem restituendi, etiamsi ponamus tempore contractus valorem unius fuisse duorum thalerorum & viginti grossorum, tempore autem solutionis non nisi duorum thalerorum & octodecim vel sedecim grossorum, aut contra.

§. 565.

*De restituti-* Si aestimatio mutuo detur, pecunia annumeranda tempore con-  
*one,* si aesti. tractus juxta valorem extrinsecum, quem illo tempore habet; remu-  
*atione,* mutuo tempore autem solutionis secundum eum, quem moneta genus, in quo fit  
*detur* Est restitutio, isto tempore habet. Etenim si aestimatio mutuo de-  
*mitas ex-* tur, eadem pecuniae summa restituenda in quo eunque mone-  
*trinfeca vel* genere probo ac usuali (§. 557.). Quemadmodum ita-  
*intrinfeca* que debitor istam summam accepit tempore contractus in  
*mutatur.* probo quodam monetae genere, juxta valorem intrinsecum  
 confectam, quo pecuniam impendere poterat (§. 555.); ita  
 eadem ipsi annumeranda est tempore solutionis in usuali quo-  
 dam monetae genere juxta valorem extrinsecum, quem tunc  
 temporis habet, & quo creditor pecuniam, quam recipit,  
 impendere potest.

Pecunia duplici modo considerari potest, vel tanquam res  
 corporalis constans ex materia, quae perinde ac res corpora-  
 les aliae suum habent pretium; vel tanquam pecunia, quare-  
 nus valorem quandam imposititum habet, quo mediante vice-  
 rerum aliarum fungitur. Quando igitur spectatur tanquam  
 pecunia, in esse suo constituitur per valorem istum impositi-  
 tum, qui bonitatem dat extrinsecam, & pretium materiae, ex  
 qua constat, bonitatem intrinsecam determinat (§. 544.). At  
 que hoc pacto quoad valorem extrinsecum, seu formam suam,  
 certum constituit rerum fungibilium genus, quemadmodum a-  
 vena, triticum, hordeum; quoad valorem intrinsecum vero seu  
 materiae pretium genus hoc rerum fungibilium diversos admit-  
 tit bonitatis gradus, quemadmodum non avena omnis, non  
 triticum omne, non hordeum omne ejusdem bonitatis est.  
 Quando itaque pecunia mutuatur, habenda est ratio bonitatis

extrinsecæ, sine qua pecunia non concipitur, habenda vero etiam est ratio bonitatis intrinsecæ, quatenus res ejusdem bonitatis restituenda (§. 519.): quantitas vero pecuniæ æstimatur numero, quemadmodum ova numerare solemus (§. 289.), vel etiam pondere, quemadmodum aromata vel metalla ponderamus. Quodsi ergo pecuniæ materia non mutaretur, veluti si constaret ex metallo puro, bonitas intrinseca semper foret eadem in eodem monetæ genere; si valor impositivus non mutaretur, eadem quoque foret bonitas extrinseca. Et hoc pacto nulla foret in eo, quod restituendum, difficultas, cum sic pecunia eodem modo sese haberet, quomodo avena, vel hordeum, aut triticum ejusdem bonitatis, consequenter inter mutationem summæ, generis & æstimationis nulla foret differentias, sed semper restitui deberet eadem summa. Sed quia tam intrinseca, quam extrinseca bonitas mutari solet; ideo dispiciendum est, ne plus, vel minus restituatur, nec actus gratuitus alterutri contrahentium parti damnosus evadat. Quoniam tamen homines jus suum remittere (§. 117. part. 3. Jur. nat.), adeoque per pacta, quibus standum (§. 789. part. 3. Jur. nat.), diversimode immutare possunt; ideo quoque dispiciendum, quomodo fuerit conventum. Hactenus dicta qui probe perpenderit, ei circa ea, quæ hactenus demonstrata sunt, nihil restabit difficultatis, ut uberius eadem demonstrare superfluum existimemus.